
République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou
Faculté des Sciences Biologiques et Sciences Agronomiques

Département d’Agronomie

MEMOIRE
De fin d’étude pour l’obtention du diplôme de Master II

Spécialité : Traitement Et Valorisation Des Ressources Hydriques

Thème :

Présenté par : Melle LAMINE Naima Melle HARIKENCHEIKH Lynda

Soutenue le : 29/06/2017

Soutenu publiquement, devant le jury d’examen composé de:

Mme. BOUDIAF NAIT KACI. M M.C.A U.M.M.T.O Présidente

Mr. METAHRI. M S M.C.A U.M.M.T.O Encadreur

Mr.BERRADJ. O M.A.A U.M.M.T.O Examinateur

Promotion : 2016/2017

DIAGNOSTIQUE ET AMELIORATION
[...]
saumures, tandis que l’eau osmosée va vers la citerne de reminéralisassions puis vers le

réservoir de distribution sis à Cheurfa.

Figure 20 : L’osmose inverse.



Chapitre III : Diagnostique et fonctionnement de la station de dessalement
de Tigzirt

54

III.3.9. Post-traitement

L’eau produite par l’osmose inverse subit, avant de la stocker des corrections

d’affinage au niveau du post-traitement.

III.3.9.1. Chloration de l’eau traitée

L’injection du chlore (hypochlorite de sodium NaOCl), dans l’eau traitée, lui évite une

contamination dans le réservoir de stockage et durant la distribution et ce grâce à la

rémanence et à la persistance du chlore.

III.3.9.2. Neutralisation de l’eau traitée

L’eau produite par l’osmose inverse présente un pH acide, ce paramètre doit être

ramené a une valeur comprise entre 6,5 et 8,5 propre aux eaux potables afin d’éviter aussi les

corrosions dans les tuyauteries d’alimentation et cela par l’ajout de la chaux.

III.3.9.3. Système de stockage de l’eau traitée

Réservoir tampon : l’eau traitée est stockée dans un réservoir cylindrique vertical de 1000

litres de capacité utile, il est doté d’indicateur de niveau (il transmet le niveau d’eau dans ce

réservoir au panneau de contrôle).

III.4. Contrôle continu de différents paramètres de fonctionnement de la station

La station de dessalement de Tigzirt est équipée d’un panneau synoptique de contrôle

qui est en connexion avec un équipement informatique pour la gestion des fonctions de toute

l’installation, des câbles, des fils et tous les autres équipements électriques.

Le panneau de contrôle est équipé d’un :

- Débitmètre (pour mesurer le débit)

- Manomètre avec alarme (pour mesurer la pression de l’eau)

- Conductivimètre pour l’eau traitée (pour mesurer la conductivité de l’eau traitée)

III.5. Système de distribution de l’eau traitée

La distribution de l’eau traitée est menée à bien par l’assemblage d’un groupe de

pompes. Il est constitué de deux pompes centrifuges conçues pour un débit maximal de 90



Chapitre III : Diagnostique et fonctionnement de la station de dessalement
de Tigzirt

55

m3/h pour chacune. L’eau est refoulée dans une conduite d’une longueur de 1227 m vers un

réservoir de 1500 m3 ou elle sera distribuée pour les habitants de Tigzirt.

III.6. Suggestion particulière

A travers cette modeste contribution nous, nous proposons de lever les contraintes de

fonctionnement de cette usine de dessalementet de la remettre à plein régime voire 100% de

son rendement. Ces contraintes se résument aux arrêts récurrents dues aux dimensions du

dessableur, qui immobilise le fonctionnement à plein temps et voire le rendement réduit

d’environ 60%.

En effet ledit dessableur était dimensionné dans sa fiche technique primaire pour les

eaux souterraines salées non riches en MES (sables fins), faute de nappe et faute de terrains

perméables dans le périmètre rapproché de l’implantation de l’usine, une amenée d’eau brute

de mer a été mise en place. Ces eaux de mer brutes étant riche en sables fins, phénomène

accentué par la houle. A cet effet, un ensablement total du premier ouvrage de décantation est

observé après seulement quelques heures de fonctionnement, d’où les arrêts à répétition qui

entravent le bon fonctionnement et donc une perte de plus au moins 1000 m3 d’eau par jour

qui représente un manque important particulièrement en période estivale.

Pour un fonctionnement régulier sans rupture, avec un rendement optimal, nous

proposons un nouvel ouvrage de décantation primaire avec des caractéristiques de

dimensionnement actualisé répondant à la réalité du terrain.

III.7. Dimensionnement du dessableur

Nous proposons un dessableur de forme circulaire avec une arrivée d’eau périphérique

et un déversoir central.

Pour se faire, il est indispensable d’apprécier avec exactitude et de prendre en

considération les paramètres de calcul suivants :

 Le débit ;

 La charge hydraulique ;

 Le temps de séjours.



Chapitre III : Diagnostique et fonctionnement de la station de dessalement
de Tigzirt

56

III.7.1. Calcul du débit nominal de la station pour un taux de conversion de 40%

- Débit d’eau produite : 2500 m³/j

- Taux de conversion : 40%

40% 2500 m3/j

60% x

X= 60×2500 /40 = 3750 m3/j

Q = 3750+2500 = 6250 m3/j

= 6250/24 = 260,42 m3/h

 Choix de la charge hydraulique

La valeur de la charge hydraulique (Ch) et conventionnellement comprise entre 40 et

70 (m3/m2/h).

Pour le cas d’eau brute de mer, riche en sables moyens et fins, une surface importante

de décantation est nécessaire. Il est alors judicieux que le choix se portera sur la plus faible

charge hydraulique, qui est celle de 40 m3/m2/h pour une meilleure efficacité.

 Choix du temps de séjour

Afin de permettre une décantation optimale des sables fins de notre station, il est dit et

ce en fonction de la loi de stocks qu’il faut 3 à 5mn pour une décantation complète des sables

fins, d’où notre choix est porté sur 5mn.

Le temps de séjour (Ts) : c’est la durée que l’eau a traitée passe dans le dessableur

On prend Ts = 5 min

III.7.2. Calcul de la surface du dessableur

Elle est donnée par la relation :

S = 260.42 /40 = 6,51 m2

Q = 260,42 m3/h

S = Q/Ch

S = 6,51 m2



Chapitre III : Diagnostique et fonctionnement de la station de dessalement
de Tigzirt

57

III.7.3. Calcul du volume du dessableur

Ts = V/Q V = Ts × Q

5 min = 0.083 h

V = 0.083 × 260.42 = 21,61 m3

III.7.4. Calcul de la hauteur du dessableur

V = S × h h = V/S

h = 21,61/6,51= 3,32 m

III.7.5. Calcul du diamètre du dessableur

On peut le calculer avec cette formule : D = 4×V/.h ou bien : D = 4.S/

D = 4×6.51/3.14 = 2,88 m

Figure 21 : Dessableur de forme circulaire avec une arrivée d’eau périphérique et un

déversoir central.

V = 21,61 m3

h = 3.32m

D = 2.88 m



Chapitre III : Diagnostique et fonctionnement de la station de dessalement
de Tigzirt

58

III.8. Reminéralisation de l’eau produite par l’osmose inverse

L’eau produite par osmose inverse est légèrement agressive et partiellement

déminéralisée. Elle ne peut être utilisée directement pour la consommation. La reminéralisassions

est essentielle afin d’éviter la corrosion des adductions, d’éviter les carences en oligoéléments et

d’agrémenter le consommateur.

Son but est de corriger le TAC (titre alcalimétrique complet mesure la somme des

alcalins libres (OH-), carbonates et bicarbonates) pour permettre la formation de la couche

protectrice au niveau du réseau pour éviter la corrosion. Ce traitement est préconisé pour les

eaux très douces ou issues d’une filière de dessalement. La méthode la plus répondue est

l’injection de CO2 et de chaux Ca (OH) 2.

2 CO2 + Ca (OH) 2 Ca (HCO3)2

L’injection de chaux se déroule en aval de celle du CO2, pour éviter tout phénomène

de décarbonatation.

Des injections de Na HCO3 et CaCl2 ou de Ca SO4 sont des autres possibilités pour

effectuer une minéralisation.



Chapitre III : Diagnostique et fonctionnement de la station de dessalement
de Tigzirt

59

Conclusion

Les habitants de la commune de Tigzirt soufre de manque d’eau, accentué par les

arrêts fréquents de la station de dessalement. Cette usine, était mise en œuvre pour répondre à

la pénurie d’eau dans la région. Pour prendre en charge cette anomalie et répondre d’une

manière efficace à ce phénomène, nous avons diagnostiqué l’état de fonctionnement global de

ladite station et nous avons apporté notre concours par le redimensionnement du dessableur

qui sera de forme circulaire avec une arrivée d’eau périphérique et un déversoir central avec

les nouvelles dimensions suivantes : surface = 6,51 m2, volume = 21,61 m3 , hauteur = 3.32 m

diamètre = 2.88 m.

Comme nous avons aussi proposé une reminéralisation de l’eau produite par le

procédé d’osmose inverse dans le but d’améliorer sa qualité organoleptique et chimique.



Conclusion générale

60

Conclusion générale

A travers ce travail nous avons exposer les différentes étapes de dessalement de l’eau

de mer appliquées par la station de dessalement de la commune de Tigzirt dans la wilaya de

Tizi-Ouzou qui utilise l’une des technique membranaire qui est l’osmose inverse. Ces étapes

se succèdent comme suite : la prise d’eau de mer, le décanteur primaire (dessableur),

décanteur lamellaire, le troisième bassin, le filtre a sable et le filtre a charbon, la

microfiltration, l’osmose inverse et enfin le post traitement.

Apres avoir effectué un diagnostique pour ces étapes de traitement de dessalement

nous avons constaté une anomalie qui entrave le fonctionnement de ladite unité. Il s’agit du

dessableur qui présente des dimensions inadéquates (exemple : le temps de séjours est moins

d’une minute) que nous avons corrigé avec le redimensionnement de cet ouvrage (forme

circulaire avec une arrivée d’eau périphérique et un déversoir central).cette nouvelle unité

présente les dimensions suivantes :

Surface : 6,51 m2

Volume : 21,61 m3

Hauteur : 3.32 m

Diamètre : 2.88 m

Nous avons aussi fait une proposition relative à la reminéralisation de l’eau produite par

des injections différentes (chaux Ca (OH) 2, Na HCO3 et CaCl2) a fin de garantir une eau de

qualité minéralogique non reprochable, la reminéralisation est essentielle aussi pour éviter la

corrosion des adductions et d’agrémenter le consommateur.

Ces contributions vont dans le but d’améliorer le fonctionnement de cette station et de

distribuer une eau de qualité physicochimique complète.



Références bibliographiques

61

Références bibliographiques

Algerian of Water, (2012). Desalination of seawater, Algiers.

Alain.MAUREL. «Dessalement de l’eau de mer et des eaux saumâtres», édition technique et

documentation, 2001.

Allgeier, S.(2001). Overview of regulatory issues facing microfiltration and ultrafiltration,

Proceedings of the 2001 Membrane Technology Conference of the American

Amitouche,M.andRemini,B.(2014).Operation of Cap Djinet desalination plant and dilution

of brine with power station cooling water.Desalination and Water Treatment, (2014) 1–8.

Bontaux D.(1983).Introduction à l l’étude des eaux douces, eaux naturelle, eaux usées, eaux

de besoin, partie II. Turbine cebdeau.

Bushnak,A.(2012). Évaluation des meilleures technologies disponibles pour le dessalement

en zones rurales/locales. Rapport final, Gestion Intégrée Durable de l’Eau – Mécanisme de

Soutien (SWIM - SM)

Chellam S.,Jacangelo J.G., Bonacquisti, Schauer BA.Effect of pretreatment on surface

water nanofiltration; in Journal of AWWA, (1997) 89 (10). p 77-89.

Chambre Syndicale de la Recherche et de la Production du Pétrole et Gaz naturel- comité des

techniques ; « circuits eau de mer (traitement et matériaux)» ; édition technique, Paris-1993.

Danis P.,(2003). Dessalement de l’eau de mer. Techniques de l’Ingénieur, traité Génie des

procédés, J2 700.

Degremont.,(1978). Mémento techniques de l’eau 8eme édition.

Degremont.,(1984).Mémento techniques de l’eau ; techniques et doucumentations, Paris,

France.

Degremont.,(1989). Mémento techniques de l’eau ; techniques et doucumentations, Paris,

France.

EL Dessouky, H. «Multi-stage flash desalination technologies». Eurosummer School short

course on sustainability assessment of water desalination technologies, Vilamoura,

Portugal,November (2000).

Eric Guilyardi. «Quand le sel de l’océan pimente le climat» ; La météologie No 33-Mai

2001.



Références bibliographiques

62

Gomella G.,Guerre H.,(1978). Les eaux usées dans les agglomérations urbaines ou rurales

volume II (traitement).

Gramer W., (1992). technique de l’eau et l’assainissement.

Heitmann, H-G. «Saline water processing» ; VCH Verlagsgesellschaft, Weinheim, 332p ;

(1990).

Hussain.A, ed, «InteggratedPower and Desalination Plants».Oxford, Eolss Publishers Co.

Ltd, 2003.

J.P.Piley, G.Skirrow. «Chemical Oceanography».Academic Press, 1965.

Jamaly, S. et al., (2014),A short review on reverse osmosis pretreatment technologies,

Desalination volume 354, 1 December 2014, Pages 30–38.

Lattemann,S.(2010).development of an environmental impact assessment and decision

support system for seawater desalination plants, Phd Thesis in Delft, The Netherlands.

Mandri,(2011).Etude paramétrique du procédé de dessalement de l’eau de mer par

congélation sur paroi froide, Thèse de doctorat de l’université Claude Bernard Lyon.

Maurel. A.,(2006). Dessalement de l'eau de mer et des eaux saumâtres, 2e édition

TEC&DOC286p.

Méricq, J.P.(2009). Approche intégrée du dessalement d'eau de mer : distillation

membranaire sous vide pour la réduction des rejets salins et possibilités de couplage avec

l'énergie solaire. Thèse de doctorat de l'université de Toulouse,

Moustiri(2011). Strategy and Indicators Water Sector in Algeria, Ministry of Water

Resources, Algiers, Algeria.

Mozas,M.etGhosn, A.(2013). État des lieux du secteur de l’eau en Algérie, IPMEED

(Octobre 2013).

N.SABER. «L’eau, c’est la vie». Energie& mines.Avril 2004.

NRC(2008). Desalination: A National Perspective, Committee on Advancing Desalination

Technology, Water Science and Technology Board, Division on Earth and Life Studies,

National Research Council of the National Academies.

P.Fiorini, E. Sciubba. «Thermoeconomic analysis of a MSF desalination plant» ;

Desalination, vol.182, pp : 39-51, (2005).



Références bibliographiques

63

Pesson P.,(1980). la pollution des eaux continentales, incidence sur les biocénoses

aquatiques. Gantheir-Villari.

Philippe BandelieretJean-Claude Deronzier. «Groupement pour la recherche sur les

échangeurs thermiques (GRETh)». Direction de la recherche technologique CEA/Grenoble.

(Mise à jour septembre 2001).

R.A.Horne.«Marine chemistry the structure of water and the chemistry of the hydrosphere»,

Wiley-Interscience, 1969.

Rodier J.,(1984). Pratique de l’eau, eau naturelle, eau résiduaire et eau de mer. Bordas, Paris,

France.

Rovel, J.M.,(2012). Dessalement de l'eau de mer, Technique de l'Ingénieur.

Tardat-Henry M., Beurry J.R., (1984).Chimie des eaux. Griffon d’argle. INC, Canada.

UNEP/MAP (2003).Dessalement de l’eau de mer en méditerranée évaluation et lignes

directrices, MAP Technical Reports Séries No. 139, Athens.

UNEP/MED (2002a).Assessment of the sea water desalination activities in the Mediterranean

region and environmental impacts.UNEP(DEC)/MED WG.205/3, Athens.

UNEP/MED (2002b). Recommendations for the preparation of guidelines for the

management of sea water desalination in the Mediterranean region. (UNEP(DEC)/MED

WG.205/4), Athens.

Viviane Renaudin, «le dessalement de l’eau de mer et des eaux saumâtres», CNRS, Nancy,

2003.

Water Works Association, San-Antonio, Texas, USA.


	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf
	8.pdf
	9.pdf

